



Evandro Vieira Hamann

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9181566529649184>

Última atualização do currículo em 18/03/2024

Resumo informado pelo autor

Graduação em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (2006) e Graduação em Direito pelo Centro Universitário do Distrito Federal (2023). Especialista em Normas Internacionais pela FIPECAFI. Especialista em Direito Público pela Faculdade Legale. Mestrado em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (2011). Atuou durante 4 anos na BDO/KPMG e Audiger em serviços de auditoria independente, 2 anos no Ministério da Saúde, 7 anos no Superior Tribunal de Justiça - STJ, 7 anos como Professor e Coordenador do curso de Ciências Contábeis do Centro Universitário UNIEURO e atualmente Auditor de Controle Interno no Governo do Distrito Federal e Membro Acadêmico da Academia de Ciências Contábeis do Distrito Federal. Conselheiro fiscal da DFPREVICOM. Certificado pela ANBIMA - CPA20. Professor da Escola de Governo do Distrito Federal - EGOV.email: vhamann@gmail.com

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Evandro Vieira Hamann

Dados pessoais

Nascimento 19/01/1983 - Brasília/DF - Brasil

CPF 001.201.591-12

Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2011** Mestrado em Ciências Contábeis.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: Influência Cultural sobre os estilos de aprendizagem dos estudantes de Ciências Contábeis do Distrito Federal: Um estudo empírico sobre as abordagens de Hofstede e Kolb., Ano de obtenção: 2011
Orientador: Prof. Dr. Jorge Katsumi Niyama
- 2020 - 2022** Especialização em Direito Público.
Faculdade Legale, FALEG, Sao Paulo, Brasil
Título: IMPACTOS DA COVID-19 NA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA E NOS GASTOS COM SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL NO DISTRITO FEDERAL: Uma análise descritiva entre os anos de 2019 e 2021.
Orientador: Marcelino Fernandes da Silva
- 2015 - 2015** Especialização em MBA - IFRS Normas Internacionais de Contabilidade.
Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras, FIPECAFI, Sao Paulo, Brasil
Título: Sem monografia
- 2019 - 2023** Graduação em Direito.
UDF Centro Universitário, UDF, Brasília, Brasil
Título: Gargalos na execução processual: uma análise sobre a morosidade judicial e a desjudicialização da execução.
Orientador: Isabella Viegas
- 2001 - 2006** Graduação em Ciências Contábeis.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: Terceiro setor: Um estudo sobre as formas de contabilização da isenção e imunidade tributária das entidades do Distrito Federal.
Orientador: Prof. Esp. Júlio César Fatureto

Formação complementar

- 2009 - 2009** Extensão universitária em Pesquisa em Contabilidade V. (Carga horária: 18h).
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Nova Lei das SA e Pronunciamentos do CPC II. (Carga horária: 20h).
Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal, CRC/DF, Brasília, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Nova Lei das SAs e Pronunciamentos do CPC I. (Carga horária: 20h).
Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal, CRC/DF, Brasília, Brasil
- 2009 - 2009** Extensão universitária em Pesquisa em Contabilidade VI. (Carga horária: 18h).
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil

Atuação profissional

1. Academia de Ciências Contábeis do Distrito Federal - ACICONDF

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Acadêmico Fundador , Enquadramento funcional: Acadêmico, Regime: Parcial
Outras informações:
Acadêmico fundador da Academia de Ciências Contábeis do Distrito Federal.

2. Audiger S/S - AUDIGER**Vínculo
institucional**

2007 - 2009 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Sênior de Auditoria , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. BDO Trevisan - BDO**Vínculo
institucional**

2005 - 2007 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Sênior de auditoria contábil , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

4. Faculdade Alvorada - ALVORADA**Vínculo
institucional**

2010 - 2010 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

02/2010 - 08/2010 Graduação, Ciências Contábeis

*Disciplinas ministradas:
Estágio Supervisionado , Tópicos Especiais em Contabilidade , Auditoria*

5. Faculdades de Ciências Sociais e Tecnológicas - FACITEC**Vínculo
institucional**

2010 - 2011 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Atividades

07/2010 - 06/2011 Graduação, Ciências Contábeis

*Disciplinas ministradas:
Auditoria , Contabilidade Avançada , Contabilidade de Instituições Financeiras , Introdução a Atuária , Perícia Contábil , Teoria da Contabilidade*

6. Instituto Euro-Americano de Educação, Ciência e Tecnologia - EUROAM**Vínculo
institucional**

2011 - 2017 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 40, Regime: Integral

Atividades

06/2011 - Atual Direção e Administração, Coordenação Ciências Contábeis

*Cargos ocupados:
Coordenador de Curso*

06/2011 - Atual Extensão Universitária, Coordenação Ciências Contábeis

*Especificação:
IV Jornada Acadêmica Empresarial 2011-2*

06/2011 - Atual Graduação, Contabilidade

*Disciplinas ministradas:
Economia , Análise de Sistemas Contábeis , Práticas Contábeis , Introdução à Atuária , Métodos Quantitativos , Economia contemporânea , Tópicos Especiais em Contabilidade*

7. Ministério da Saúde - MS**Vínculo
institucional**

2009 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista Contábil , Carga horária: 40, Regime: Integral

8. Superior Tribunal de Justiça - STJ**Vínculo
institucional**

2011 - 2018 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Servidor Judiciário , Carga horária: 35, Regime: Parcial

*Outras informações:
Lotação: Secretaria de Controle Interno, Seção de Auditoria de Gestão e Secretaria de Orçamento
Finanças. Função Comissionada de Chefe da Seção de Programação Financeira.*

9. Universidade de Brasília - UnB

**Vínculo
institucional****2010 - 2010** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Professo Voluntário , Carga horária: 4, Regime: Parcial**Atividades****02/2010 - 07/2010** Graduação, Ciências Contábeis*Disciplinas ministradas:
Introdução a Contabilidade*

10. Governo do Distrito Federal - GDF

**Vínculo
institucional****2018 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Auditor de Controle Interno , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Lotação: Secretaria de Fazenda do Distrito Federal.

11. DF PREVICOM - DF PREVIC

**Vínculo
institucional****2021 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Conselheiro , Carga horária: 5, Regime: Parcial



12. Escola de Governo do DF - EGOV

**Vínculo
institucional****2022 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Professor

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

-  **HAMANN, E. V.; Niyama, Jorge Katsumi; PEREIRA E. M.**
Estilo de aprendizado dos estudantes de Ciências Contábeis no Distrito Federal, uma aplicação do inventário de Kolb. do In: IV Congresso Nacional de Administração e Ciências Contábeis – AdCont 2013, 2013, Rio de Janeiro.
IV Congresso Nacional de Administração e Ciências Contábeis – AdCont 2013. , 2013.
-  **HAMANN, E. V.; Niyama, Jorge Katsumi**
INFLUÊNCIA CULTURAL SOBRE O ESTILO DE APRENDIZAGEM DOS ESTUDANTES DO DISTRITO FEDERAL: Um estudo empírico sobre as abordagens de Hofstede e Kolb In: SCONT, II Seminário de Contabilidade da UFG, 2013, Goiânia - GO.
SCONT, II Seminário de Contabilidade da UFG. , 2013.
- HAMANN, E. V.; NASCIMENTO JÚNIOR, E. R.; PEREIRA E. M.; FERNANDES, B.; ADRIAN, E.**
Custos para tomada de decisão na Agroindústrias Familiares na região de Planaltina - DF In: Congresso Brasileiro de Custos - CBC, 2010, Belo Horizonte.
XVII CBC Congresso Brasileiro de Custos. , 2010.
- Daniel Ribeiro Filho, Antônio, Costa, Abimael de Jesus Barros; **HAMANN, E. V.; NASCIMENTO JÚNIOR, E. R.**
A mensuração dos benefícios sociais gerados por uma entidade do Terceiros Setor em Brasília - DF In: Congresso Brasileiro de Custos, 2009, Fortaleza.
XVI Congresso Brasileiro de Custos. , 2009.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/03/2024 às 16:18:58.



Márcio de Rezende Martinho

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9486296566294055>

Última atualização do currículo em 27/04/2024

Graduado em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (2005). Atualmente exerço o cargo de Auditor de Controle Interno do Governo do Distrito Federal, atuando principalmente com elaboração de normas e procedimentos contábeis aplicados ao Setor Público. Mestrando em Ciências Contábeis pelo Programa de Pós Graduação em Ciências Contábeis da Universidade de Brasília PPGCont (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Márcio de Rezende Martinho |
| Filiação | Jorge Luiz Ferreira Martinho e Denise de Rezende Martinho |
| Nascimento | 20/09/1979 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil |
| Nome em citações bibliográficas | MARTINHO, M. R. |
| Endereço residencial | Quadra 202 Sul (Águas Claras) - Brasília 71937720, DF - Brasil Telefone: 61 30243516 URL da home page: https://portalcontabilidadepublica.com.br |
| Endereço profissional | Governo do Distrito Federal, Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão SCS Qd 4 Asa Sul - Brasília 70000000, DF - Brasil Telefone: 61 33125094 |
| Endereço eletrônico | E-mail para contato : marciomartinho@gmail.com E-mail alternativo : contato@portalcontabilidadepublica.com.br |
| Lattes ID | 9486296566294055 |

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 2024 | Mestrado em Ciências Contábeis. Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil Orientador: Abimael de Jesus Barros Costa |
| 2010 | Especialização em Contabilidade Pública. Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Fortaleza, Brasil Título: Contabilidade Aplicada ao Setor Público e a convergência com as normas internacionais |
| 2001 - 2005 | Graduação em Ciências Contábeis. Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil |
| 1998 - 1999 | Ensino Profissional de nível técnico . Força Aérea Brasileira, FAB, Brasília, Brasil |

Formação complementar

| | |
|--------------------|--|
| 2010 - 2010 | Extensão universitária em Curso de Extensão em Contabilidade Geral. (Carga horária: 60h). Escola Superior de Estudos e Pesquisas Tributárias, ESET, Fortaleza, Brasil |
| 2010 - 2010 | Curso de curta duração em Introdução à Lei de Responsabilidade Fiscal. (Carga horária: 40h). Instituto Serzedello Corrêa, ISC, Brasil |
| 2010 - 2010 | Extensão universitária em Curso de Extensão em Análise Financeira de Balanço. (Carga horária: 60h). Escola Superior de Estudos e Pesquisas Tributárias, ESET, Fortaleza, Brasil |
| 2011 - 2011 | Curso de curta duração em Oracle Discoverer 3.1. (Carga horária: 15h). Companhia de Planejamento do Distrito Federal, CODEPLAN, Brasília, Brasil |
| 2018 - 2018 | Curso de curta duração em Introdução ao Orçamento Público. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil |
| 2018 - 2018 | Curso de curta duração em Introdução ao Controle Interno. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil |
| 2022 - 2022 | CPA-20. . Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais, ANBIMA, Brasil |

Atuação profissional

| | |
|---|---|
| Fundação de Previdência Complementar dos Servidores do Distrito Federal - DF-PREVICOM | |
| 2021 - 2023 | Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Membro Suplente do Conselho Fiscal, Regime: Fundação de Previdência Complementar dos Servidores do Distrito FederalParcial |
| Escola de Governo do Distrito Federal - EGOV | |
| 2022 - Atual | Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Instrutor, Regime: Escola de Governo do Distrito FederalParcial |
| Governo do Distrito Federal - GDF | |
| 2010 - Atual | Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Estatutário , Carga horária: 40, Regime: Governo do Distrito FederalIntegral |

Outras informações:
Exercendo o cargo de Auditor de Controle Interno

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO

2010 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Estatutário , Carga horária: 40, Regime: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e TecnologiaIntegral
Outras informações:
Exercendo o cargo de Analista em metrologia e qualidade, especialidade Ciências Contábeis - Tendo sido lotado na Auditoria Interna do Órgão

Força Aérea Brasileira - FAB

1998 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Militar , Carga horária: 40, Regime: Força Aérea BrasileiraIntegral
Outras informações:
Segundo Sargento Comunicações

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis

Idiomas

Inglês Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco

Espanhol Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem


Prêmios e títulos

- 2024** Moção de Louvor, Câmara Legislativa do DF
- 2006** Medalha Legião ao Mérito - Confraternidade Aérea Interamericana (Grau de Cavaleiro), Sistema de Cooperação entre as Forças Aéreas Americanas (SICOFAA)

Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

- 1.**  **MARTINHO, M. R.**. Lei 4.320/64 Comentada, em esquemas, ed.1. , 2021, v.1., p.347.
Palavras-chave: contabilidade pública, orçamento público
Áreas do conhecimento: Ciências Contábeis
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital, ISBN: 9788591118304, Home page: <https://www.amazon.com.br/dp/B097YJKDC5>

Produção técnica

Redes sociais, websites, blogs

- 1.**  **MARTINHO, M. R.**. <https://portalcontabilidadepublica.com.br/>, 2020
Palavras-chave: contabilidade pública
Áreas do conhecimento: Contabilidade e Finanças Públicas
Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: <https://portalcontabilidadepublica.com.br/>

Educação e Popularização de C&T

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

- 1.** XXVIII Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios, 2024. (Seminário) .

Redes sociais, websites e blogs

- 1.**  **MARTINHO, M. R.**. <https://portalcontabilidadepublica.com.br/>, 2020. (Blog, Mídias sociais, websites, blogs)
Palavras-chave: contabilidade pública
Áreas do conhecimento: Contabilidade e Finanças Públicas
Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: <https://portalcontabilidadepublica.com.br/>

Eventos

Eventos

Participação em eventos

- 1.** XXVIII Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios, 2024. (Seminário) .
- 2.** Apresentação de Poster / Painel no(a) **II Seminário Brasileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público**, 2014. (Seminário) II Seminário Brasileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
- 3.** Apresentação de Poster / Painel no(a) **I Seminário Brasileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público**, 2013. (Seminário) I Seminário Brasileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
- 4.** Apresentação de Poster / Painel no(a) **V Congresso Consad de Gestão Pública**, 2012. (Congresso) V Congresso Consad de Gestão Pública.

5. Apresentação (Outras Formas) no(a)4º Congresso entre os Gestores Públicos do Distrito Federal, 2010. (Seminário) Apresentação do Manual do Encerramento do Exercício Financeiro de 2010.

Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1

Produção técnica

Blog

1

Eventos

Participações em eventos (congresso)

1

Participações em eventos (seminário)

4

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 06/09/2024 às 12:18:27.

Evandro Vieira Hamann

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9181566529649184>

Última atualização do currículo em 18/03/2024

Resumo informado pelo autor

Graduação em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (2006) e Graduação em Direito pelo Centro Universitário do Distrito Federal (2023). Especialista em Normas Internacionais pela FIPECAFI. Especialista em Direito Público pela Faculdade Legale. Mestrado em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (2011). Atuou durante 4 anos na BDO/KPMG e Audiger em serviços de auditoria independente, 2 anos no Ministério da Saúde, 7 anos no Superior Tribunal de Justiça - STJ, 7 anos como Professor e Coordenador do curso de Ciências Contábeis do Centro Universitário UNIEURO e atualmente Auditor de Controle Interno no Governo do Distrito Federal e Membro Acadêmico da Academia de Ciências Contábeis do Distrito Federal. Conselheiro fiscal da DFPREVICOM. Certificado pela ANBIMA - CPA20. Professor da Escola de Governo do Distrito Federal - EGOV.

E-mail: vhamann@gmail.com

Márcio de Rezende Martinho

Auditor de Controle Interno | Mestrando em Ciências Contábeis | Especialista em Contabilidade Pública

Dados de Contato:

- E-mail: marciomartinho@gmail.com
- Brasília, DF, Brasil

Formação Acadêmica:

- **Mestrado em Ciências Contábeis** (2024) – Universidade de Brasília (UnB)
- **Especialização em Contabilidade Pública** (2010) – Faculdade Integrada da Grande Fortaleza
- **Graduação em Ciências Contábeis** (2005) – Universidade de Brasília (UnB)

Experiência Profissional:

- **Auditor de Controle Interno** (2010 - atual) – Governo do Distrito Federal
Responsável por elaboração de normas e procedimentos contábeis aplicados ao Setor Público.
- **Instrutor** (2022 - atual) – Escola de Governo do Distrito Federal
- **Analista em Metrologia e Qualidade** (2010) – Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO)
- **Sargento de Comunicações** (1998 - 2010) – Força Aérea Brasileira

Participação em Eventos:

- **XXVIII Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios** (2024)
- **II Seminário Brasileiro de Contabilidade Aplicada ao Setor Público** (2014)

Idiomas:

- Espanhol: Avançado
- Inglês: Básico

Prêmios e Títulos:

- Moção de Louvor – Câmara Legislativa do DF (2024)
- Medalha Legião ao Mérito – Forças Aéreas Americanas (2006)